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ع »فامنین« می شود  بادام زمینی جایگزین کشت های آب برَ در مزار

اصلاح الگوی کشت در همدان 

تغییرات اقلیمی، بروز خشکسالی 
و کاهش نزولات جوی در سال های 
اخیر ضرورت تغییر الگوی کشت را 
در استان های کشور دوچندان کرده 
و این موضوع پراهمیت را درصدر 
توجه مسئولان جهاد کشاورزی قرار 
داده است. رویه ای که ضمن تأمین 
نیاز کشور به محصولات ضروری و 
اصلاح الگوی کشت در تلاش است تا 
کشاورزان را به سمت کشت محصولات 
کم آب بر با افزایش بهره وری در تولید و 

کسب درآمد بیشتر سوق دهد.
 استان همدان چند سالی است 
که همانند دیگر استان های کشور، 
و  اقلیمی  تغییرات  ترکش های  از 
خشکسالی درامان نمانده و همزمان با 
کاهش محسوس بارندگی ها، ضرورت 
تغییر الگوی کشت در زمین های 
کشاورزی استان را دوچندان کرده 

است. آنگونه که »رضا اخلاص مند« 
منطقه ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
گذشته  سال  می گوید:  همدان 
پرونده بارش های استان با ۲۸۹ 
میلیمتر بارندگی بسته شده و میزان 
بارندگی ها در بلندمدت ۱۶ درصد 
کاهش پیدا کرد. در همین راستا 
برخی از کشاورزان شهرستان فامنین 
با درک شرایط موجود، آستین ها را 
بالا زده و برای نخستین بار محصول 
بادام زمینی را به صورت متناوب در 
زمین های زراعی خود کشت کردند.

تغییرالگویکشت
»منصور خزایی« مدیر جهاد کشاورزی 
شهرستان فامنین، با اشاره به ضرورت 
تغییر الگوی کشت در زمین های 
زراعی و کشاورزی به »ایران« گفت: 
»از سال گذشته تاکنون، فامنین 
به عنوان پایلوت اصلاح الگوی 
کشت کشوری برگزیده شده است. 
شهرستانی که در استان همدان، 
کمترین میزان بارندگی را داشته و 
با تشدید خشکسالی چاره ای جز 
جایگزینی کشت های کم آب بر به 
جای کشت های پرآب بر ندارد. در 
همین راستا، کشت های کم آب بر 

مانند غلات، کلزا، گیاهان دارویی 
و...، جایگزین کشت های پرآب بر 
مانند یونجه، چغندرقند و صیفی جات 
شده و تغییر الگوی کشت در منطقه 
در دستور کار قرار داده شده است. 
همچنین تلاش شده است تا سطح 
کاشت هندوانه در شهرستان محدود 

شده و حتی به صفر برسد«.
برداشت۵.۵تنبادامزمینی

این میان برخی  افزود: »در  وی 
ازکشاورزان فامنینی برای نخستین بار 
دست به ابتکار زده و در روستاهای 
نگارخاتون، دهلق و... اقدام به کشت 
بادام زمینی کرده اند. پیش بینی 
تن   ۵.۵ سال جاری،  در  می شود 
ع  محصول بادام زمینی از سطح مزار
فامنین برداشت شود. بادام زمینی 
گیاهی از تیره لوبیاسانان و بومی 
برزیل و کشورهای امریکای جنوبی 
است. گیاهی بسیار مغذی که درصد 
پروتئین بسیار بالایی داشته و به 
دلیل وجود میزان بالایی از اسید 
فولیک و نیاسین، به بهبود وضعیت 
تغذیه افراد کمک می کند. این گیاه 
پرفایده در یک بازده زمانی اندک )4-۵ 
ماه( رشد کرده و به آب کمتری نسبت 

به محصولاتی مانند ذرت، چغندر قند و 
یونجه نیاز دارد. بادام زمینی از اواخر 
فروردین تا اواخر اردیبهشت کاشته 
شده و اواخر شهریور تا اوایل آبان 

ماه برداشت می شود«.
این مقام مسئول، با اشاره به متنوع 
کردن سبد محصولات شهرستان و 
افزایش سود کشاورزان گفت: کشت 
بادام زمینی به عنوان محصولی کم 
آب بر، در صورت تناوب، خاک را تقویت 
کرده و غنی می کند. به همین دلیل، 
کشاورزانی که همه ساله نمی توانند در 
زمین های خود گندم یا جو بکارند، 
به صورت تناوب می توانند به کشت 
ع خود اقدام  بادام زمینی در مزار

. کنند
بهبودعملکردوافزایشمحصول

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
فامنین افزود: »از هر هکتار زمین، 
یک ونیم تن بادام زمینی برداشت 
شده و کشاورزان محصول را به صورت  
تر یا خشک به فروش می رسانند. در 
حال حاضر هر کیلو بادام زمینی  تر، 
۸0-70 هزار تومان و هر کیلو بادام 
زمینی خشک ۱30-۱۲0 هزار تومان 
به فروش می رسد. پروسه خشک 

کردن بادام زمینی ها نیز به صورت 
دستی و طی یک هفته تا ۱0 روز انجام 

می شود«.
خزایی تصریح کرد: »با توجه به 
کشت بادام زمینی خارج از الگوی 
کشت در فامنین، تاکنون هیچ کود و 
نهاده ای به بهره برداران از طرف دولت 
اختصاص داده نشده و کشاورزان برای 
این محصول، بیشتر از کودهای دامی 
و مرغی استفاده می کنند. اداره جهاد 
کشاورزی نیز توصیه هایی برای بهبود 
عملکرد و افزایش محصول و استفاده 
از کودهای حیوانی پوسیده و بیولوژیک 

به کشاورزان ارائه داده است«.
فقدانادواتمکانیزه

طبق گفته مدیر جهاد کشاورزی 
شهرستان فامنین،  درحال حاضر 
کشاورزان فامنین با الگو برداری از 
کشت بادام زمینی در شهرستان های 
دهلق و نگارخاتون، متقاضی کشت 
این محصول در سال آتی شدند. 
این در حالی است که هنوز پروسه 
کاشت تا برداشت بادام های زمینی 
انجام  قدیمی تر  ادوات  با  هنوز 
می شود. در یکی از بازدیدها شاهد 
بودیم که برداشت این محصول با 
سیب زمینی کن و بدون هیچ گونه 
ضایعاتی انجام می شود. لازم به ذکر 
است که پروسه خشک کردن بادام 
زمینی ها به دلیل وجود هوای سرد 
فامنین مشکلاتی را برای کشاورزان 
ایجاد کرده است. همچنین کشت این 
محصول هنوز به سطحی اقتصادی 
نرسیده و باید برای ادوات مکانیزه 
کاشت و برداشت آن سرمایه گذاری 
کرده و تسهیلاتی در اختیار کشاورزان 

قرار داد.
آبیاریقطرهای

از  یکی  عاشوری«  محمد  »علی 
کشاورزان روستای نگارخاتون از 4 
سال پیش تاکنون به صورت آزمایشی 
در زمین زراعی خود بادام زمینی 
کشت می کند. طبق گفته وی به 
»ایران«، اختیار بادام زمینی دست 

کشاورز است؛ زیرا این محصول 
را هم می توان تازه و هم خشک 
فروخت. ضمن اینکه این محصول 
کم آب بر، قدرت مانور بیشتری را 
برای کشاورز ایجاد کرده و درنهایت 
با قیمت مناسب تری نسبت به دیگر 
محصولات مانند چغندر قند یا گوجه 
فرنگی به فروش می رسد. محصولی 
کم آب بر که هر ۱0 روز یکبار آن هم 
به صورت قطره ای آبیاری می شود«.
این کشاورز فامنینی افزود: »سال اول 
3 کیلو بادام زمینی در زمین کاشته و 
همان سال، ۵0 کیلو برداشت کردم. 
البته باید تأکید کرد که برداشت 
محصول به مؤلفه هایی نظیر وجود 
خاک ماسه ای و سبک، استفاده از 
کودهای حیوانی، شخم بهاره یا پاییزه 
و... نیازمند است. با فراهم بودن 
مجموعه این عوامل، می توان در هر 
نیم هکتار زمین، یک تن بادام زمینی 

برداشت کرد«.
کشتهایکمآببر

این باغدار، »اغلب  طبق گفته 
روستاییان فامنین به کشت بادام 
زمینی تمایل پیدا کرده و قصد 
دارند در سال های آتی در بخشی از 
زمین های زراعی خود این محصول 
را کشت کنند. این در حالی است که 
هیچ ادوات مکانیزه ای برای کشت و 
برداشت این محصول وجود نداشته 
و کارگران با دست، بادام زمینی ها را 

می کنند«. جدا 
وی افزود: »با توجه به گرم شدن هوا 
و تشدید خشکسالی، کشت بادام 
زمینی در شهرستان فامنین نسبت 
به دیگر محصولات کشاورزی باصرفه تر 
است. البته کشت این محصول در 
منطقه جدید بوده و هنوز چالش ها 
و مشکلات مرتبط با آن نمود پیدا 
نکرده است؛ البته با کشت متناوب 
و طی3-۲ سال آینده، بخش زیادی از 
مشکلات مرتفع شده و کشاورزان با 
خیالی آسوده، به کشت های کم آب بر 
مانند بادام زمینی روی خواهند آورد«.

ـــرش بـ

کشت های کم آب بر مانند غلات، کلزا ، گیاهان دارویی 
و...، جایگزین کشت های پرآب بر مانند یونجه، چغندرقند و 

صیفی جات شده و تغییر الگوی کشت در منطقه  در دستور 
کار قرار داده شده است. همچنین تلاش شده است تا سطح 
کاشت هندوانه در شهرستان فامنین محدود شده و حتی به 

صفر برسد.

 معاون اجرایی رئیس جمهور:

تکمیل طرح های نیمه تمام کرمانشاه 
سرعت می گیرد

کرمانشاه- معاون اجرایی رئیس جمهور در سفر 
به کرمانشاه با اعلام اینکه از محل دور اول سفر 
ریاست جمهوری به کرمانشاه 7 هزار میلیارد تومان 
اعتبار به این استان تزریق شده است، گفت: 
تکمیل طرح های اصلی و عمرانی کرمانشاه با 

تزریق این اعتبار سرعت خواهد گرفت.
»محسن منصوری« با اشاره به اینکه راه آهن 
کرمانشاه تکمیل کننده کریدور شرقی و غربی 
کشور است و در اولویت پیگیری قرار دارد، اظهار 
داشت: این طرح سال ۹۶ افتتاح شده اما در 
برخی گلوگاه ها به دلیل عدم رعایت ملاحظات 
فنی حرکت قطار ها کند شده به همین دلیل 
برای اصلاح نواقص فنی نیاز به ۲ هزار میلیارد 

تومان اعتبار دارد.
منصوری با اشاره به نقش مهم کرمانشاه و مرز 
خسروی در استقبال از زائران اربعین گفت: 
تکمیل پروژه راه آهن کرمانشاه به خسروی از 
نظر حمل بار و مسافر، اقتصادی و گردشگری با 
موضوعیت اربعین بسیار اهمیت دارد. در حال 
حاضر ۱۵ هزار میلیارد تومان منابع برای تکمیل 

این طرح در دو فاز تعریف شده است.
معاون اجرایی رئیس جمهور خاطرنشان کرد: 
فاز اول این طرح شامل خط آهن کرمانشاه تا 
اسلام آباد غرب است که تأمین اعتبار آن در حال 
پیگیری است. این طرح به حدود ۲ هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیاز دارد از این رو بخشی از اعتبار 
آن از محل سفر رئیس جمهور و بخشی از محل 

اعطای مجوزهای خاص تأمین می شود.
وی با اشاره به منبع تأمین اعتبار مجوزهای خاص 
عنوان کرد: در حال حاضر برای پروژه های حمل 
و نقل ریلی مجوز صادر شده که از طریق تهاتر 
نفت و صندوق ارزی تأمین اعتبار شوند. همچنین 
استفاده از ظرفیت سرمایه گذار بخش خصوصی 

هم در دستور کار قرار گرفته است.
 وی با اشاره به پیشرفت ۲0 درصدی بیمارستان ۵40 
تختخوابی کرمانشاه به عنوان یکی از پروژه های 
مهم استان عنوان کرد: اعتبار مورد نیاز برای 
ساخت این طرح و تجهیز آن حدود 4 هزار میلیارد 
تومان است. بخش اول اعتبارات این طرح از 
محل دور دوم سفر ریاست جمهوری به استان 
و بخش دوم از محل مولدسازی تأمین می شود.
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